附件5:
松江区科普项目申报答疑清单

1、 松江区科普项目分哪几类?
   松江区科普项目包括科普活动、科普作品、科普设施三大类。
2、 哪些主体可以申报松江区科普项目？
   在本区实施科普项目的科普基地、院校、科研院所、创新平台、社会组织、企业等企事业单位。
3、 申报的科普项目必须当年开始、当年执行完成吗？
   科普项目的实施期限在当年度项目指南中明确,一般不超过两年。
4、 松江区科普项目的资助额度是多少？
项目承担单位自筹经费应不低于项目总经费的50%。单个项目资助额度原则上不高于10万元。
5、松江区科普项目资助的拨付形式如何？
区级科普项目为后补贴项目。立项入围项目通过验收后，区科委将一次性拨付资助资金。
6、松江区科普项目申报和验收的流程是怎样的？
松江区科普项目申报和验收的流程分以下几步：（1）申报主体提交项目申报材料；（2）经镇、街道、经开区科协或卫生健康、高校等主管单位初审盖章推荐；（3）区科委科协形式审查；（4）组织专家评审；（5）公示立项；（6）提交项目计划任务书；（7）项目实施与监督；（8）项目验收；（9）资金拨付。
7、如果立项入围了，项目过程中可以根据实际情况调整项目内容吗？
因项目实施环境和条件与项目申报时发生重大变化确需调整的，须以书面形式向区科委提出申请，经区科委同意后，方可调整实施，项目承担单位擅自调整的，区科委有权不予拨付资金。
8、如果立项入围了，什么时候验收？验收采取何种方式？
项目实施期满，项目承担单位可向区科委提交验收申请和相关材料。区科委根据当年度项目执行情况，邀请有关专家进行集中汇报验收、现场验收或网上验收（三者择其一）。
9、我单位申报的科普项目需要哪个主管单位审查推荐？
（1）各级科普基地项目由所属镇、街道、经开区科协审查推荐；
（2）高校项目由所在学校科普主管部门审查推荐；
（3）医院项目由区卫健委审查推荐；
（4）社会组织、企事业单位等其他机构的项目由所属镇、街道、经开区科协审查推荐。 
10、在填写考核指标时要注意哪些事项？
科普活动类项目：考核指标需明确量化活动开展次数、活动受众人数、媒体报道篇数等。5月科技节和9月科普日期间至少各开展1次主题活动。（在活动开展中，背景板等处需标注“松江区科普资助项目”的字样）。
科普作品类项目：考核指标需明确量化宣传途径、播放渠道、惠及人群、覆盖人数等。其中科普图书需明确印刷数，公益发放数；科普表演作品需明确公益演出场次；科普电子作品需明确线上播放量、点击量；科普展教具需明确受益人数；科普理论研究需结合松江实际（作品里需标注“松江区科普资助项目”的字样，并同意该作品用于公益宣传）。
科普基础设施类项目：明确阵地建设完成后的活动开展次数、活动受益人数等。
11、关于科普项目经费使用需要注意哪些事项？
科普项目单位应严格按照项目资金预算细化表使用项目经费，做到专款专用，并遵守以下规定：
（1）科普基础设施类项目在验收时需提交专业机构提供的审价报告，审价报告费用可列入预算，费用按市场标准价。涉及购置设备、科普展教具等须逐项填写，并写明名称、单价、数量等。
（2）志愿者补贴：需写明单价、数量、总价。区科委资助经费用于志愿者补贴不能超过100元/人/天。
（3）区科委资助经费可以用于奖牌奖状，不能用于奖品、奖金。
（4）讲课费（区科委资助经费使用标准）：副高级技术职称专业人员每学时最高不超过500元，正高级技术职称专业人员每学时最高不超过1000元，院士、全国知名专家每学时一般不超过1500元。本区体制内人员不得领取项目劳务费、专家讲课费。
（5）区科委资助经费使用不得用于以下支出：
土建工程、装修、办公设备设施的维修改造、新增办公设备支出。
人员工资、福利和个人奖金支出。
日常办公、出国（境）、旅游费和业务招待支出。
组织、管理和协调等各种管理性费用支出。
罚款、还贷、捐赠、赞助、对外投资支出。
与科普工作无关的其他支出。
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